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PRESIDENCIA DEL CONGRESO 
DE LOS DIPUTADOS 

En cumplimiento de lo dispuesto en el, 
artículo 90 del Reglamento provisional de 
la Cámara, se ordena la publicación en el 

del Informe emitido por la. Ponencia rela- 
tiva d proyecto de Ley sobre cesión de Tri- 
butos a la Generalidad de Cataluña. 

Pdacio del Congreso de los Diputados, 
14 de mayo de 1981.-El Presidente del 
Congreso de los Diputados, Laiidclino La- 
villa Alsina. 

BOLETíN OFICIAL DE LAS CORTES GENERALES 

A la Comisión de Hacienda 

La Ponencia encargada de redactar el 
Informe sobre el proyecto de ley sobre ce- 
sión de tributos a la Generalidad de Cata- 
luña, integrada por los Diputados señores 
Lluch Martín, Gasoliba. i Bohm, Solchaga 
Catdán, Sárraga Gómez, Aguirre de la 
Hoz, Rodríguez-Miranda Gómez, Arredon- 
da Crecente, Fernández Moreda, Calaho- 
rro Téllez, Montserrat i Solé y Elorriaga 
Zwandona, h a  estudiado con todo deteni- 
miento dicho proyecto, así como las en- 
miendas presentadas al mismo, y en cum- 

plimiento de lo dispuesto en el asticulo 96 
del Reglamento elevan a la Comisión el 
siguiente 

I N F O R M E  

Artículo 1 . O  

A) Contenido del precepto 

El artículo 1.' consta de dos apartados. 
En el primero se contiene la relación de 
impuestos y tasas cuyo rendimiento en Ca- 
taluña se cede a la Generalidad; el segun- 
do preceptúa que la eventual supresión o 
modificacion de alguno de los impuestos 
antes señalados, implicará la extinción o 
modificación de la cesión. 

B) Contenido y fundamento de las e.n- 
miendas 

a) Enmiendas relativas al apartado 1 

La  enmienda número 18, del Grupo Par- 
lamentario Socialistas de Cata.luña, pro- 
pone que el epígrafe c) del artículo 1.' se 
redacte como sigue: "Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Ju- 
rídicos Documentadosn. En apoyo de la re- 
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dacción propuesta se alega que procede la 
cesión del impuesto sobre Actos Jurídicos 
Documentados cuyo carácter de cedible se 
deduce de una interpretación sistemática 
del articulo 11 de la Ley de Financiación 
de las Comunidades Autónomas en rela- 
cidn con la disposición adicional 0?, 2, del 
Estatuto de Autonomía de Cataluña. 

La  enmienda número 36, del Grupo Par- 
lamen-o Comunista, propone que en el 
artículo 1.O. 1 ,  d, 11, se sustituya la refe 
rencia al artículo 33 por una alusión al 
artículo 23. Con la enmienda se pretende 
subsanar un error material de transcrip- 
ción. 

La enmienda número 37, del Grupo Par- 
lamentario Comunista, propone que en el 
artículo l . O ,  1, d, 11, se sustituya la refe- 
rencia al apartado a) del artículo 25 
por una referencia al apartado c)  del ar- 
tículo 25. Se alega que con la enmienda 
trata de corregirse un error material de 
transcripción. 

La enmienda número 19, del Grupo par- 
lamentario de Socialistas de Cataluña, p r e  
pone la incorporación al artículo 1." de los 
apartados f )  y g) redactados como sigue 
"f) El Impuesto General sobre el Tráfico 
de Empresas cuyo hecho imponible consis- 
te en las transmisimes de inmuebles siem- 
pre que éstas puedan ser consideradas co- 
mo ventas minoristas. gl El Impuesto espe- 
cial sobre el uso del teléfono". En apoyo de 
esta enmienda se alega que a l a  conceptos 
tributarios mencionados son deducible6 
con arreglo a. una interpretación sistemá- 
tica del artículo 11 de la Ley de Financia- 
ción de las Comunidades Autónomas, en 
relación con la disposición adicional 6.", 2, 
del Estatuto de Autonomía de Cataluña. 
Se aiíade en la propia enmienda que, en 
el caso de las transmisiones de inmuebles 
sujetos al Impuesto General sobre Tráfico 
de Empresas, debe tenerse en cuenta el pá- 
rrafo final de la disposición transitoria 6.". 
1, pus to  que al producirse el dictamen 
de la Comisión Constitucional del Congre- 
so --momento desde el cual permanece in- 
alterable el Estatuto de Autmomía de Ca- 
taluña- el hecho impoiiible mencionado 
tributaba en el marcc del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimaniales. 

b) Enmiendas relativas al apartado 2 

La enmienda número 38, del Grupo Par- 
lamentario Comunista, propone que al ar- 
tículo LO, apartado 2, se le añada el si- 
guiente párrafo "El Estado se obliga, en 
su caso, a ceder, en sustitución de los su- 
primidos o modificados, otros tributos de 
rendimiento, cuando menos equivalente, 
de entre los comprendidos o que en lo su- 
cesivo puedan incluirse en la enumeración 
del artículo 11, 1, de la Ley Crgánica de 
Financiación de la? Comunidades Autóno- 
mas". Como fundamento de la adición del 
citado párrafo se alega la conveniencia de 
garantizar que el rendimiento de los tri- 
butos cedidos no se vea afectado por futu- 
ras modificaciones del sistema tributario 
estatal. 

C) Criterio de la Ponencia 

Con relación a la enmienda número 18, 
del Grupo Parlamentario de Socialistas de 
Cataluña, en que se propone la incorpora- 
ción del Impuesto sobre Actos Jurídicos 
Documentados al elenco de t.ributos obje- 
to de cesión, se abre un debate en el que 
se examina la pertinencia reglamentaria 
de que la enmienda sea o no objeto de au- 
torización de trámite por el Gobierno por 
la circunstancia de quedar comprendida 
dentro del supuesto del artículo 108 del vi- 
gente Reglamento del Congreso. No obs- 
tante, aún reconociendo que la cesión de 
dichos tributos a la Generalidad pueda su- 
poner una reducción de los ingresos pú- 
blicos de los presupuestos estatales en el 
presente ejercicio financiero de 1981, los 
Ponentes, en forma unánime, =timan que 
la petición de autorización no es necesa- 
ria en el supuesto de que la disposición fi- 
n d  segunda se redacte señalando dos fe- 
chas de entrada en vigor, a saber: 1." para 
el conjunto de la Ley la del 1 de enero de 
1981, según establece el proyecto, y 2.", la 
de 1.' de enero de 1982 para aquellos tribu- 
tos que por admisión de enmiendas se in- 
corporen a la Ley como objeto de cesión, 
ya  que en estos últimos supuestos no ha- 
bría minoración de ingresos del presupues- 
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to actualmente en vigor y los presupuestos 
de 1982 se ajustarían, en su ciso, a las con- 
secuencias derivadas de los tributos cedi- 
dos. Sobre este planteamiento procedimen- 
tal existen acuerdos unánimes en el seno 
de la Ponencia., lo que no impide que di- 
fieran los criterios de los distintos Ponen- 
tes en la cuestión de fondc, esto es, en la 
oportunidad de emitir un juicio positivo o 
negativo respecto a la aceptación de las 
enmiendas que propongan la cesión de 
nuevos tributos a la Generalidad. Adopta- 
da  esta decisión, será innecesario reiterar 
en el Informe el razonamiento expuesto 
cuando se examinen otras enmiendas que 
proponen la cesión de tributm no contem- 
plados en el proyecto. Eliminada, pues, la 
cuestión de procedimiento y dando por 
sentado que no es necesario solicitar a u b  
rización del Gobierno con la nueva fórmu- 
la de entrada en vigor que se sugiere por 
algunos Ponentes, se examina la conve- 
niencia en cuanto al fondo, de admitir o 
no la enmienda número 18, pronuncián- 
duse en sentido afirmativo los Ponentes 
señores Lluch, Fernández Moreda y Mont- 
serrat, y en sentido negativo los señores 
Ponentes Rdríguez-Miranda, Shrraga y 
Trías Fargas. 

Con relación a las  enmiendas números 
36 y 37, ambas presentadas por el Grupo 
Parlamentario Comunista, en qua se pi- 
den correcciones de errores materiales en 
la referencia a preceptos del texto regu- 
lador sobre el Impuesto sobre el Lujo, la 
Ponencia por unanimidad las acoge favo- 
rablemente por sus propios fundamentos. 

En relación a la enmienda número 19, 
presentada por el Grupo Parlamen~tario de 
Socialistas de Cataluña, en la que se soli- 
cita la adición al artículo 1." del proyecto 
de los epígrafes f )  y g) (nuevos), con el 
fin de que sean objeto de cesión el Im- 
puesto sobre el uso del teléfono y el Im- 
puesto sobre Tráfico de Empresas (Trans- 
misiones de bienes inmuebles a título cin- 
guiar), es mantenida por los Ponentes se- 
flores Lluch, Montserrat y Fernández Mo- 
reda y rechazada por los Ponentes señores 
Sárraga, Rodríguez-Miranda y Trías Far- 
gas. 

Finalmente, por lo que ata3.e a. la en- 
mienda número 38, ael Grupo Parlamen- 
ta.rio Comunista, en la que se postula la in- 
corporación de un nuevo parrafo al artícu- 
lo 2 . O ,  se manifiesta en sentido favorable 
a su admisión el Diputado señor Montse- 
rrat y en sentido contrario todos los de- 
más Ponentes, por entender que el supues- 
to que contempla la enmienda queda sa- 
t,isfactoriammte resuelto por la disposición 
adicional segunda del proyecto. 

DI Texto que se propone 

Por las razoiies expraadas, la Ponencia 
propone que el articulo 1.' mantenga la 
redacción del proyecto sin más modifica- 
ciones que las siguientes: En el epígrs 
fe d) , 1, la frase "Antigiiedades (articulo 33 
del citado texto refundido)" se sustituirá 
por la frase "Antigüedades (artículo 23 del 
citado texto refundido)"; y 2." en el 
epígrafe que dice "Esculturas, pinturas 
y grabados originales (apartado a) del 
artículo 25 del referido texto refundi- 
do) " deberá decirse "esculturas, pintu- 
ras y grabados originales (apartado c)  del 
articulo 25 del referido texto refundido) ". 

Artículo 2." 

A) Contenido del precepto 

E1 artículo 2." se destina a dictaminar el 
i.endimiento que se cede. En el apartada 1 
se señala que se entiende por rendimiento 
cedido de los tributos enunciados en el ar- 
ticulo anterior el que resulte de deducir 
de la recaudación líquida derivada de las 
deudas t r i bumas  correspondienteis a los 
distintos hechos imponibles, el importa de 
l a s  participaciones concedidas por la Ley 
R las Haciendas Lccalm y, en el Impuesto 
cobre el Lujo, además, el importe de la 
desgravacjbn fiscal a la exportación. En 
el apartado 2 se preceptúa que las refe- 
ridas participaciones a favor de las H& 
ciendas Locales en los tributm cuyos ren- 
dimientos se ceden, habrán de ser ingre- 
sadas en ei Fondo Nacional de Coopera- 
ción Municipal. 
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B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

a)  Enmiendas relativas al apartado 1 

L a  enmienda número 39, del Grupo Par- 
lamentario Comunista, propone la supre- 
sión del inciso final del apartado 1, a ca- 
ber: "Y, en el Impuesto sobre el Lujo, ade 
más, el, importe de la desgravación fiscal 
a la exportación". La enmienda se motiva 
para subsanar un lapsus técnico del p r o  
yecto, ya que la desgravación fiscal a la 
exportación no afecta al impuesto sobre el 
Lujo. Es cierto que puede afectarle la d e  
volucióii por exportación en el supuesto 
previsto en el articulo 7.', 2, del texto re- 
fundido del Impuesto, pero en tal hipótesis 
no es precisa la mención expresa, ya que 
la deducción de estas devoluciones ya va 
implícita en el concepto de recaudaciones 
líquidas. 

b) Enmiendas relativas al apartado 2 

L a  enmienda número 10, del Grupo Par- 
lamentario Socialista del Congreso, pro- 
pone que el apartado 2 del artículo 2." se 
redacte como sigue: "2. Las referidas par- 
ticipaciones a favor de las Haciendas Lo- 
cales en los tributos cuyos rendimientos se 
ceden, se distribuirán por la Generalidad, 
de acuerdo con los criterios que se acuer- 
den con el Gobierno". La motivación que 
se alega consiste en la adaptacibn del ar- 
tículo mencionado de este proyecto al ré- 
gimen previsto en el párafo final del ar- 
tículo 48, 2, del Estatuto de Autonomía 
de Cataluña. 

La enmienda número 20, del Grupo Par- 
lamentario Socialistas de Cataluña, propo- 
ne que el apartado 2 del artículo 2." se re- 
dacte como sigue: "2. Las referidas parti- 
cipaciones a favor de las Haciendas Loca- 
les en los tributos cuyo rendimiento se ce- 
de se distribuirán por la Generalidad de 
acuerdo con los criterios que se acuerden 
con el Gobierno". En apoyo de la  redacción 
propuesta se alega la adaptación al régi- 
men previsto en el párrafo final del artícu- 
lo 48, 2, del Estatuto de Autonomía de Ca- 
taluña. 

c) Enmiendas relativcs al a,partado 3 
(nuevo) 

La enmienda número 1, suscrita por el 
Diputado don Jaime Barnola Serra, del 
Grupo Parlamentario Centrista, propone 
que se incorpore al artículo 2." del p r o  
yecto un apartado 3 con la siguiente re- 
dacción: "3. La Generalidad de Cataluña 
respetará en todo caso, obligatoriamente, 
las exoneraciones fiscales que estén actual- 
mente en vigor a nivel estatal, para los 
impuestos cedidos mencionados en el ar- 
ticulo anterior. Asimismo, si en cumpli- 
miento de la política económica estatal el 
Gobierno dictase exoneraciones parcides 
o completas pasa detenninadoe supuestos 
o casos especificos de los impuestos cedi- 
dos por medio de esta ley, la Generalidad 
vendrá obligada a respetarlas". 

Cl Criterio de la Ponencia 

Con relación a la enmienda número 39, 
del Grupo Parlamentario Comunista, en la 
que se propone que se supriman las Últi- 
mas palabras del número 1 del artículo 2.", 
mantienen su criterio positivo, es decir, de 
admisión de la enmienda, los Ponentes se- 
tiores Montserrat, Lluch y Fernández Mo- 
reda, y un criterio negativo los Ponentes 
señores Sárraga, Rodrfguez-Miranda y 
i'rías, sin perjuicio de que en el supuesto 
ile que la enmienda prospere en Comisión, 
la entrada en vigor del precepto, con la 
modificación que en ella se propone, quede 
remitida a primero de enero de 1982. 
Con relación a las enmiendas números 

10 y 20, suscritas, respectivamente, por los 
Jrupos Parlamentarios de Socialistas del 
Zongreso y Socialistes de Catalunya, en 
.as que se propone una modificación del 
%partado 2 en el sentido de que las par- 
ticipaciones a favor de las Haciendas L+ 
:des, en los tributos cuyo rendimiento se 
:de, se distribuirán por la Generalidad 
le acuerdo con los criterios que se acuer- 
ien con el Gobierno, son favorables a su 
%dmisión los Ponentes señores Lluch, 
Vlontserrat, Fernández Moreda y Calaho- 
TO y mantienen un criterio negativo los 
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Ponentes señores Trías, Rodríguez-Miran- 
da  y Sárraga. 

Por último, en lo que atañe a la enmien- 
d a  número 1, del señor Barnola Serra, del 
Grupo Parlamentario Centrista, en la que 
postula la adición de un tercer párrafo al 
artículo 2.O, los Ponentes estiman por una- 
nimidad que debe ser rechazada porque el 
propio proyecto de ley mantiene en su ar- 
tículo 3.”, apartado 1, la normativa del Es- 
tado, aplicable a los tributos cedidos. 

DI Texto que se propone 

Se mantiene el texto del proyecto. 

Artículo 3.” 

A) Contenido del precepto 

El artículo 3.’ se destina a regulax la nor- 
mativa aplicable a los tributos cedidos. En 
el apartado 1 se establece que los tributos, 
cuyo rendimiento en Cataluña se cede a la 
Generalidad, se regirán por la Ley Gene- 
ral Tributaria, los convenios internaciona- 
les para evitar la doble imposición, la ley 
propia de cada tributo. los Reglamentos 
generales dictados en desarrollo de la Ley 
General Tributaria y de las leyes propias 
de cada tributo y las demás disposiciones 
de carácter general, reglamentarias o in- 
terpretativas, dictadas por la Administra- 
ción del Estado. En el apartado 2 se pre- 
ceptua que la normativa que dicte la Ge- 
neralidad de Cataluña en relación con las 
materias cuya competencia le correspon- 
da de acuerdo con el Estatuto de Autono- 
mía y que sea susceptible de tener, por vía 
indirecta, efectos fiscales, no producirá ta- 
les efectos en cuanto el régimen tributa- 
rio que configue no se ajuste al establecido 
por las normas estatales. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

a) Enmiendas relativas al apartado 1 

La enmienda número 11, del Grupo Par- 
lamentario Socialista del Congrsso, propo- 
ne que el apartado 1 del artfcuio 3 . O  se re. 

lacte como sigue: “Los tributos, cuyo ren- 
iimiento en Cataluña se cede a la Gene- 
-didad, se regirán por $as normas estata- 
es, salvo en las materias de derecho tri- 
mtario formal en las que la Generalidad 
:ozará de pGtestad reglameiitaria”. En 
tpoyo de la enmienda se alega que el he- 
:ho de que la Generalidad no tenga mits 
que una competencia ejecutiva en materia 
le tributos cedidos no impide el que goce 
le potestad reglamentaria en aquellos as- 
3ectos que son objeto de delegación. 

L a  enmienda número 21, del Grupo Par- 
lamentario de Socialistas de Cataluña, 
zontierie la misma propuesta que la en- 
mienda a que acaba de hacerse referencia 
y se apoya en razones idénticas a las ya 
mencionadas. 

b) Enmiendas relativas al apartado 2 

La  enmienda número 12, del Grupo Par- 
lamentario Socialista del Congreso, pro- 
pone la supresión del apartado 2 del ar- 
tículo 3.“, del proyecto para conseguir que 
je aclare su significación. La enmienda nú- 
mero 22, del Grupo Parlamentario de So- 
cialistas de Cataluña, propone, como el an- 
teriormente moncioiiado que se suprima, 
el a.partado 2, del artículo 3.” del proyecto. 

C) Criterio de la Ponencia 

Con relación a las enmiendas números 
11 y 21, suscritas, respectivamente, por los 
Grupos Parlameiitarios de Socialistas del 
Congreso y Socialictes de Catalirnya, que 
por su naturaleza se hallan en indisoluble 
conexión con el contenido de las enmien- 
das números 12 y 22, los Ponentes señores 
Calahorro, Lluch, Montserrat y Fernández 
Moreda, postulan la admisión de las cita- 
das enmiendas por sus propios fundamen- 
tos en tanto que los restantes Ponentes es- 
timan que ].a incorporación de una refe- 
rencia a las materias de Derecho Tributa- 
rio Formal como objeto comprendido deii- 
tro del ámbito de la potestad reglamenta- 
ria del la Generalidad puede dar en la prac- 
tica origen a confusiones por aludir a ma- 
terias limítrofes entre la regulación sus- 
tantiva del tributo y los criterios procedi- 
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mentales para su apiicacion. Juzgan, en 
consecuencia, preferible la redacción del 
proyecto. 

DI Texto que se propone 

Se mantiene la redacción del proyecto. 

Articulo 4 . O  

A) Contenido del precepto 

El artículo 4.". se refiere a los puntos de 
conexión en el Impuesto extraordinario se 
bre el Patrimonio de las Personas Físicas. 
En el apartado 1 se establece que se mmi- 
dera producido en Cataluña, el rendimien- 
to del Impueeto extraordinario sobre el P& 
trimonio de las Personas Físicas que co- 
rresponda a aquellos sujetos pasivos que 
tengan su residencia habitual en Crctalu- 
íía. En el apartado 2 se aclara que en el 
supuesto de que los sujetos pasivos cuyos 
bienes y derechos fueran objeto de m m u -  
lación, según 10 previsto en el artículo 4." 
de la Ley 50/1977, tuviesen residencia dis- 
tinta, el rendimiento se entenderá produ- 
cido en Cataluña, cuando el heredero, pa- 
dre o, en su defecto, la madre o tutor, tu- 
viesen su residencia habitual en territorio 
de Cak.a.luña. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

L a  enmimda número 40, del Grupo Par- 
lamentario Comunista, propone que se 
añada al apartado 1 del artículo 4." las si- 
guientes palabras: u... así como a los suje- 
tos pasivos por obligación real que lo sea 
por razón de bienes sitos en el teritoriu de 
Cataluña o de derechos que en el mismo 
puedan ejercitarse". Para justificar la en- 
mienda se alega la necesidad de suplir una 
omisión técnica del proyecto. 

C1 Criterio de la Ponencia 

La enmienda número 40, suscrita por el 
Grupo Parlamentario Comunista, propone 

que al apartado 1 del artículo 4.' se le 
agregue un inciso final en el que se con- 
temple el supuesto de sujetos pasivos por 
obligación real cuando el impueeto sea de- 
batido por razón de bienes sitos en el te- 
rritorio de Cataluña o de derechos que en 
el mismo puedan ejercitarse. 

Con relación a la enmienda suscrita ma- 
nifiestan un criterio contrario a su admi- 
sión los Diputados Rodríguez-Miranda, Sá- 
rraga y Trías Fargas y un criterio favo- 
rable el Ponente señor Montserrat, sin per- 
juicio de que anuncie desde ahora su d e  
seo de que el texto propuesto sea objeto 
de una mejora do redacción. Los Ponentes 
señores Lluch, Calahorno y Fernández Me 
reda se abstienen, aunque quedan también 
a la espera de conocer la redacción que 
en definitiva se ofrezca como alternativa 
a la que se contiene en la enmienda y pa- 
ra su mejoramiento técnico. En todo c e  
so, al debatirse en el seno de la Ponencia 
la enmienda, se puso de manifieeto que el 
Tmpuesto sobre el Patrimonio grava como 
su propio nombre indica el conjunto de 
elementos susceptibles de elevación pecu- 
niaria de un sujeto por lo que consttiuye 
un impuesto personal, si bien su modali- 
dad de obligación real deriva de la cir- 
cunstancia de que se someta en Espah al 
tributo una fracción del Patrimonio de una 
persona que radique en territorio n a c b  
nal español cuando la persona no teUiga 
en él su residencia. Consiguientemente, se- 
ría difícil someter a obligación reaJ el 
conjunto de bienes que un sujeto no resi- 
dente en España pueda tener en Catalu- 
ña, ya que no obligaría, en su caso, a crear 
tantos impuestos con la obligación real co- 
mo comunidades en las que la persona 
afectada por el tributo pudiera tener bie- 
nes de su pertenencia. Esta dificultad téc- 
nica es justamente la que motiva b con- 
veniencia, reconocida por todos los Ponen- 
les, de que, en caso de que la enmienda 
haya de debatirse, sea objeto de una pre- 
via, reelaboración técnica para conciliar la 
naturaleza personal del Impuesto sobre el 
Patrimonio con el objeto que la, enmienda 
número 40 persigue. 
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A) 

Artículo 5." 

Contenido del precepto 

El artículo 5." se destina a regular los 
puntos de conexión en la imposición sobre 
sucesiones y donaciones. El apartado 1 de- 
termina que se considera producido en Ca- 
tahula: 

a) El rendimiento del Impuesto Gene- 
ral sobre %cesiones cuando el causante 
tenga su residencia habitual en Cataluña. 

b) El rendimiento del impuesto que 
grava las donaciones de bienes inmuebles, 
cuando 6stm radiquen en territorio de Ca- 
taluña; y el del que grava las de los de- 
.nás bienes y derechos, cuando el donata- 
rio tenga su residencia habitual en Cata- 
luña. 

En el apartado 2 se preceptúa que el gra- 
vamen complementario sobre las adquisi- 
ciones lucrativas superiores a diez miilo- 
nes de pesetas será exigible por una u otra 
Administración con arreglo a las normas 
precedentes. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda número 6, suscrita. por el 
Diputado don Mariano Alierta, Izúel, pro- 
pone que el apartado 1 del artículo 5." se 
redacte como sigue: "1. El punto de cone- 
xión determinante de la imputación de 
rendimientos será a elección del contribu- 
yente: a) El lugar de residencia hasbitUd, 
del causante. b) El lugar en que se hubie- 
re otorgado el documento público particio- 
nal, cuando fueren varios los herederos, o 
el descriptivo de los bienes hereditarios en 
el caso de heredero único. 2. Las declara- 
ciones fiscales relativas al Impuesto que 
grava las Donaciones de bienes inmuebles 
que radiquen en territorio de Cataluña, se 
presentarán a elección del contribuyente: 
a) En la oficina liquidadora del lugar en 
que se hallaren ubicados. b) En el lugar 
en que se hubiere otorgado el documento 
público correspondiente". La propia en- 
mienda propone que se mantenga el apar- 
tado 2 del proyecto como número 3. 

acción en el sujeto pasivo de conformidad 
con las normas generales en vigor en los 
Impuestos de Sucesiones y Transmisiones 
Patrimoniales. 

C) Criterio de la Ponencia 

Con rel!ación a la enmienda número 6, 
presentada por el Diputado centrista don 
Mariano Alierta Izúel, en la que se pro- 
pone una nueva redacción para el apar- 
tado 1 del artículo 5.", la Ponencia mani- 
fiesta por unanimidad un criterio contra- 
rio a su admisión por entender que1 los 
puntos de conexión que en la enmienda se 
proponen complican el mecanismo por el 
que se determina el rendimiento de los im- 
puestos cedidos que ha de ser atribuido 
a la Generalidad. 

DI Texto que se propone 

Se mantiene la redacción del proyecto. 

Artículo 6." 

A) Contenido del precepto 

El artículo 6." se destina a regular los 
puntos de conexión en el Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales, distinguién- 
do seis casos fundamentales, a saber 1." 
El de las transmisiones onerosas de bienes 
inmuebles y la constitución y cesión one- 
rosa de derechos de toda clase que m i -  
gan sobre tales bienes; 2." El de las trans- 
misiones onerosas de bienes muebles, se- 
movientes y créditos, así como la constitu- 
c i h  y cesión onerosa de derechos sobre 
los mismos; 3 . O  La  constitución de présta- 
mos, fianzas, arrendamientos no inmobi- 
liarios y pensiones; 4.' Concesión adminis- 
trativa de bienes y explotación de servi- 
cios; 5." Constitución de sociedades y fu- 
siones con la extinción de las sociedad% 
integradas, y 6 . O  Aumentos y disminucio- 
nes de ca.pital, fusión por absorción, trans- 
formación y disolución de sociedades. 
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B) Contenido y fundanlento de las en- 
miendas 

La enmienda número 7, suscrita por el 
Diput,ado don Mariano Aiierta Izúel, pro- 
pone que se añada al articulo 6.", 1, el si- 
guiente párrafo: 'Salvo que el lugar de 
otorgamiento del documento público acre- 
ditativo de la transmisión se hallare situa- 
do fuera del territorio de Cataluña, en cu- 
yo caso, y a elección del contribuyente, se- 
rá éste el lugar determinante de la impu- 
tación del rendimeitno". Como justificación 
se alega la conveniencia de dar relevm- 
cia a la voluntad del contribuyente. 

La enmienda número 23, del Grupo Par- 
lamentario Socialistas de Cataluña, pro- 
pone que se incorpore un nuevo artículo 6." 
bis, redactado como sigue: "Puntos de co- 
nexión en el Impuesto sobre Actos Jurí- 
dicos Documentados". 

Se considerará producido en Cata,luña el 
rendimiento del Impuesto sobre Actos Ju- 
rídicos Documentados en los siguientes ca- 
sos: 

1. En las escrituras, actas y testimonios 
notariales cuando unas y otros se autori- 
cen u otorguen an territorio catalán. 

2. En las letras de cambio, y documen- 
tos que suplan a las mismas o realicen fun- 
ción de giro, cuando su libramiento tenga 
lugar en Cataluña, y si rtquéllas se hu- 
bieren expedido en el extranjero, cuando 
su primer tenedor tenga su residencia h& 
bitual o domicilio fiscal en dicho terrib 
rio. 
3. En los resguardos o certificados de 

depósito transmisibles cuando el domici- 
lio fiscal de la Sociedad que hubiere expe- 
dido los referidos títulos radique en terri- 
torio catalán. 

4. En los actos jurídicos documentados 
de naturaleza jurisdiccional o administr& 
tiva, cuando el órgano arbitral, jurisdic- 
cional, registra1 o administrativo ante 
quien se produzcan, o del cual procedan, 
los actos jurídicos sometidos a gravamen, 
tenga su sede en territorio cata&%n; y en 
los escritos, instancias y recursa que los 
jnteresados dirijan a las Administraciones 
Públicas, cuando los mismos se expidan 

desde territorio catalán". La motivación de 
la enmienda consiste en armonizar el ar- 
tículo 6." que ahora se examina con la pro- 
puesta del propio Grupo Parlamentario aJ 
artículo 1.' favorable a la cesión del Im- 
puesto sobre Actos Jurídicos Documenh 
dos. 

La enmienda número 24, del Grupo Par- 
lamentario de Socialistas de Cataluña, 
propone la adición al proyecto de un nuevo 
articulo 6." ter redactado como sigue 'Pun- 
to de conexión en el Impuesto Genmal SD- 

bre el Tráfico de Empresas". Se conside- 
rará producido en Cataluña el rendimien- 
to del concepto cedido del Impuesto Gene- 
ral sobre el Tráfico de Empresas cuando 
los bienes inmuebles transmitidos radi- 
quen en Cataluñaa. El fundamento de esta 
propuesta consiste igualmente en mante- 
ner la concordancia con Ixt enmienda pre- 
sentada por el mismo Grupo Parlamenta- 
rio al articulo 1." 

C) Criterio de la Ponencia 

Con relación a la enmienda número 7 ,  
suscrita por el Diputado centrista don Ma- 
riano Alierta Izúel, todos los Ponentes ma- 
nifiestan un criterio contrario a su admi- 
sión por estimar que el lugar de otorga- 
miento del documento público meditati- 
vo de la transmisión no es un punto de 
conexión adecuado para que opere el me+ 
canismo de cesión a la Generalidad de ren- 
dimientos del Impuesto de Transmisiones 
Patrimoniales. 

Con relación a las enmiendas números 
23 y 24, suscritas por el Grupo Parlamen- 
tario de Socialistas de Cataluña, se pone 
de ma.nifiesto que van ligadas al conteni- 
do de las enmiendas números 18 y 19, pre- 
sentadas por el mismo Grupo Parlamenta- 
rio, con relación al artículo 1." del pro- 
yecto. Consiguientemente, los Ponentes se 
pronuncian en idéntico sentido a como l~ 
han hecho con relación a las enmiendas 
que acaban de citarse. 

DI Texto que se propone 

Se mantiene la redacción del proyecto. 
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Artículo 7." 

A) Contenido del precepto 

El artículo 7." del proyecto se destina a 
regular los puntos de conexión en el Im- 
puesto sobre el Lujo, enumerándose los 
cuatro casos siguientes: 1.' Las adquisicio- 
nes de vehículos nuevos o usados, aviones 
de turismo y embarcaciones de recreo; 2.' 
Las restantes adquisiciones cuando el su- 
jeto pasivo sustituto del contribuyente ten- 
ga su residencia habitual en eli territorio 
de Cataluña; 3." Las importaciones de bie- 
nes para uso y consumo propio y particu- 
lar del importador, y 4." Los supuestos de 
tenencia y disfrute de embarcaciones y 
aeronaves. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda número 25, suscrita por el 
Grupo Parlamentario de Socialistas de Ca- 
taluña, propone que el número 1 del ar- 
tículo 7.' se redacte como sigue: "1. Las ad- 
quisiciones de vehfculm usados o nuevos, 
aviones de turismo y embarcaciones de re- 
creo, embarcaciones de recreo. enumera- 
dos en el Título TI1 del texto refundido de 
dicho impuesto, cuando la venta se efec- 
túe en territorio catalán". Como motiva- 
ción de la enmienda se alleiga la necesidad 
de adaptar el precepto contenido en el ar- 
tículo 7." a la  norma del artículo lo, 4, G),  
de la Ley de Financiación de las Comuni- 
dades Autónomas. 

La enmienda número 41, suscrita por el 
Grupo Parlamentario Comunista, propone 
que el número 2 del artículo 7.' se redacte 
como sigue: "2. Las restantes adquisicio- 
nes, cuando el devengo del impuesto tenga 
lugar en Cataluña. Por excepción, cuando 
se trate de operaciones entre particulares, 
a las que se refiere el artículo 5.", 5, del 
texto refundido del impuesto, se estará a 
la residencia habitual del transmitente". 
Como motivación, se alega que la introduc- 
ción del concepto de residencia habitual, 
cuando se trate de ventas en estableci- 
mientos mercantiles es, cuando menos, 
perturbador e inútil. 

L a  enmienda número 26, presentada por 
el Grupo Parla,mentario Socialistas de Ca- 
taluña, propone la incorporación del pro- 
yecto de un nuevo artículo 7." bis, redac- 
tado como sigue. "Punto de conexión en el 
Impuesto sobre el uso del teléfono. Corres- 
ponderá a la Generalidad el rendimiento 
del Impuesto sobre el uso del teléfono en 
Cataluña. El impuesto será liquidado y re- 
caudado por la Compañía Telefónica en la 
forma dispuesta en el artículo 44 del texto 
refundido de 2 de marzo de 1967, y ésta 
ingresará directamente su rendimiento a 
la Generalidad". La motivación de la en- 
mienda es buscar la concordancia con la 
propuesta formulada al artículo 1." del pro- 
yecto por el citado Grupo Parlamentario 
y consistente en que el Impuesto sobre el 
uso del teléfono sea también objeto de ce- 
sión. 

C) Criterio de la Ponencia 

Con relación a la enmienda número 25, 
del Grupo parlamentario Comunista, en 
que se' propone como criterio de conexión 
para el Impuesto sobre el Lujo en el con- 
cepto de adquisición de vehículos usados 
o nuevos, aviones de turismo y embarca- 
ciones de recreo, el que la venta se efec- 
túe en territorio catalán -en vez del cri- 
terio de la residencia habitual en Catalu- 
ña del adquirente, que sustenta el proyec- 
t+ se manifiestan, en principio, contra- 
rios a la admisión los Ponentes señores Ro- 
dríguez-Miranda, Sárraga, Trías Fttrgas y 
Elorriaga, y en favor los Ponentes seño- 
res Fernández Moreda, Montserrat, Cala- 
horro y Lluch. No obstante, todos los Po- 
nentes reconocen que el cambio de crite- 
rio que en la enmienda se postula puede 
armonizar con la norma que se contiene 
en el artículo 10, apartado 4, epígrafe b), 
de la Ley de Financiación de las Comuni- 
dades Autónomas, por 10 que estiman que 
el problema debe ser objeto de un especial 
examen cuando sea debatido en la Comi- 
sión de Hacienda. 

Respecto a la enmienda número 41, sus- 
crista por el Grupo Parlamentario Comu- 
nista,, en la que se propone una nueva re- 
daccidn para el apartado 2 del artículo 7.", 
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todos los Ponentes, salvo el señor Montse- 
rrat, se muestran contrarios a su admi- 
sión. 

Con relación a la enmienda número 26, 
suscrita por el Grupo Parlamentario de Se 
cidistas de Cataluña, en que propone la 
adición de un nuevo articulo 7." bis, para 
ragular el punto de conexión en el Im- 
puesto sobre el uso del teléfono, ha de ad- 
vertirse que se trata de una enmienda ne- 
cesariamente vinculada a la enmienda nú- 
mero 19, ya  que el punto de conexión r e  
lativo al Impuesto sobre el u80 del telé- 
fono como habrá de regularse en la hipó- 
tesis de que dichos tributos sean objeto del 
Ambito material de la cesión. Por tai ra- 
zón, lo scriterios de 106 Ponentes son idén- 
ticos a los ya expuestos con relación a la 
enmienda número 19. 

Artículos 8." a 11 

A im art.ículos 8." al 11, ambos inclusive, 
del proyecto, no se ha presentado ninguna 
enmienda. 

La Ponencia no estima la necesidad de 
hacer ningún cambio, por lo que propone 
que se mantenga la redacción del proyecto. 

Artículo 12 

A) Contenido del precepto 

El a.rt.ículo 12 regula la denominación de 
competencias y se divide en cuatro apar- 
tad-. Como seguidamente se verá, ú n i m  
mente han sido presentadas enmiendas a 
los apartados 1 y 2 en los términos que a 
continuación de e'rponen. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

a) Enmiendas relativas al apartado í 

La enmienda número 27, suscrita por el 
Grupo Parlamentario Socialistas de Cata- 
luña, propone que el apartado 1 del ar- 
tículo 12 se redacte como sigue "1. La Ge 
nrralidad se ha.rá cargo, por delegación del 

Estado, de la gestión, liquidación, recau- 
dación, inspección y revisión de los Im- 
puestos Extraordinarios sobre el Patrimo- 
nio de las Personas Ffsicas, sobre Sucesie 
nes, transmisiones Patrimoniales y A d o s  
Jurídicos Documentados, Tráfico de Em- 
presas, en el caso señalado en el artícu- 
lo l.", f ) .  lujo cuando se devengue en des- 
tino, uso del teléfono y la tasa estataJ so- 
bre los juegos de suerte, envite o azax, en 
los términos previstos en la presente ley'. 
En apoyo de la enmienda se alega la nece- 
sidad de buscar la concordancia de este 
precepto con el artículo l.", en el supuesto 
de que éste quede redactado de acuerdo 
con la propuesta formulada 0n la enmien- 
da) presentada a este último artículo por el 
Grupo Parlamentario de Socialistas de Ca- 
taluña. 

b) Enmiendas relativas al apartado 2 

La eninienda número 42, suscrita por el 
Grupo Parlamentario Comunista, propone 
que en el apartado 2 del artículo 12 se su- 
prima el inciso inicial, desde las paiabras 

~ "para reducir ..." hasta las palabras u... eco- 
nomía administrativa". Es decir, que el pre- 
cepto comenzaría diciendo 10 que sigue: 
"Las declaraciones relativas a.i Impuesto 
Extraordinario sobre el Patrimonio se pre- 
sentarán...". E1 resto se mantiene la en- 
mienda del proyecto. En apoyo de esta en- 
mienda se alegan razones de técnica legis- 
lativa. E.fectivamente --añade la enmien- 
da--, la explicación finalista tiene mejor 
lugar en la expucición de motivos que en 
el articuIado. 

C) Criterio de la Ponencia 

La enmienda número 27, presentada por 
el Grupo Parlamentario Socialistas de Ca- 
taluña, contiene una nueva redacci6n que 
iinicamente puede justificarse en el su- 
puesto en que se admitieran las enmien- 
das números 18 y 19 de dicho Grupo Par- 
lamentario. Consiguientemente, los Ponen- 
tes formulan idéntims pronunciamientos 
que al examinar las enmiendas última- 
mente citadas. 
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Respecto a la enmienda número 42, sus- 
crita por el Grupo Parlamentario Comu- 
nista, en la que se propone la supresión del 
inciso inicial por razones de técnica legis- 
lativa, todos lcs Ponentes se muestran con- 
formes con su admisión. 

DI Texto que se propone 

1.' Apartado 1, como en el proyecto. 
2.' Las declaraciones relativas al Im- 

puesto extraordinario sobre el Patrimonio 
se presentarán conjuntamente con el Im- 
puesto sobre la Renta de las Personas Fí- 
sicas, la Administración Central y la Ge- 
neralidad acordarán lo que proceda en or- 
den a la más eficaz tramitación de los ex- 
pedientes en el ámbito de sus respectivas 
competencias. 
3." Como en el proyecto. 
4.' Como en el proyecto. 

Articulo 13 

-4) Contenido del precepto 

El artículo 13 regula el dcance de la de- 
legación de competencias en relación con 
la gestión y liquidación de los tributos ce- 
didos. 

B) Contenido y fundamento de Ias en- 
miendas 

La enmienda número 28, suscrita por el 
Grupo Parlamentario de Socialistas de Ca- 
tdufia, propone una nueva redacción del 
apartado 1 del articulo 13, en los termi- 
nos que a continuación se indican: "1. En 
relación con la gestión y liquidación de los 
Impuestos sobre Sucesiones, Transmisio- 
nes Patrimoniales y Ados  Jurídicos Docu- 
mentados, uso del teléfono, Tráfico de Em- 
presas en el caso previsto en el articulo l.", 
f )  , y de la tasa estatal sobre los juegos de 
suerte, envite o azar, corresponde a la Ge- 
neralidad: 

(Como está en el proyecto.) 
(Como está en el proyecto.) 
La calificación de las infracciones, 

la imposición de sanciones tributarias, así 

a) 
b) 
C) 

como la condonación graciable de las mis- 
mas, sin perjuicio, en su caso, de su dele- 
gación en los Tribunales Económico-Admi- 
nis tra tivo. 

d) (Como está en el proyecto.) 
e) (Como está en el proyecto.) 

El fundamento de la nueva redacción 
propuesta consiste en buscar su concor- 
dancia con la enmienda presentada por el 
propio Grupo Parlamentario al artículo 2." 
del proyecto. Añade la enmienda que la 
condonación graciable de las sanciones de- 
be depender de la Generalidad. 

C )  Criterio de la Ponencia 

En relación con la enmienda número 28, 
presentada por el Grupo Parlamentario 
Socialista de Cataluña, el Ponente señor 
Lluch Martín, designado por el expresado 
Grupo Parlamentario, manifiesta quei re- 
tira la enmienda, en cuanto atañe a su epí- 
grafe c),  en la parte que se refiere a la 
condonación flexible de sanciones tributa- 
rias y la apoya en los restantes aspectos, 
en coherencia con las enmiendas números 
18 y 19, sustentadas por el propio Grupo 
Parlamentario. En esta parte de la enmien- 
da que se mantiene por el representante 
del Grupo Parlamentario Socialish de Cae- 
tduña, los restantes Ponentes se pronun- 
cian en igual sentido en que ya lo hicie- 
ron al examinar las enmiendas números 
18 y 19. 

Artículos 14 y 15 

No se ha presentado ninguna enmien- 
da a estos preceptos. No obstante, los Po- 
nentes señores Lluch Martín, Calahorro, 
Sárraga y Fernández Moreda llaman la 
atención sobre la posibilidad de que los 
artículos 14 y 15 en la redacción del pro- 
yecto planteen problemas técnicos. 

Articulo 16 

A) Contenido del precepto 

El artículo 16, dividido entres apartados, 
regula el alcance de la delegación de com- 
petencias en relación con la Inspección. 
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B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda número 29, del Grupo Par- 
lamentario Socialistee de Cadunya, pro- 
pone que el apartado 1 del artículo 16 se 
redacte como sigue 

"1. Respecto de los Impuestw de Suce- 
siones, Transmisiones Patrimoniales y Ac- 
tue Jurídims Documentados, uso del telé- 
fono, Trsfico de Empresas en el caso del 
artículo l.", f )  , lujo que se devengue en des- 
tino y de la tasa, estatal sobre los juegos 
de suerte, envite o azar, corresponde a la 
Generalidad las funciones previstas en el 
articulo 140 de la Ley General Tributaria, 
aplicando las normas legales que regulan 
las actuaciones inspectoras del Estado en 
materia tributaria. Loc planes de actua- 
ción inspectora s e r h  elaborados por la Ge- 
neralidad que dará cuenta anualmente de 
los mismos y de su ejecución al Ministerio 
de Hacienda". 

La motivación consiste en buscar la con- 
gruencia de este precepto con las enmien- 
das presentadas a los artículos 1.0 y 3." por 
el propio Grupo Parlamentario. 

C) Criterio de la Ponencia 

En relación con la enmienda número 20. 
suscrita por el Grupo Parlamentario So- 
cialista de Cataluila, debe ponerse de ma- 
nifiesto que en ella pueden distinguirse 
dos aspeclos, a saber 1.' El que reitera ln 
referencia a una ampliación de tributos 
que deben ser objeto de cesión, y 2 . O ,  el 
que señala que los planes de actuación 
inspectora serán elaboradas por la Gene- 
ralidad, en sustitución de la norma del pro- 
yecto que preceptúa que tales planes ha- 
brán de ser elaborados conjuntamente por 
ambas administraciones, es decir, la del 
Estado y la de la Comunidad Autónoma. 
Se manifiestan favorables a la enmienda, 
en su conjunto, 1- Ponentes, señores Lluch 
Martin, Calahorro, Fernández Moreda y 
Montserrat, y en sentido contrario a su 
admisión, también en su conjunto, los Po- 
nentes seiñores Rodríguez-Miranda, Sárra- 
ga, Trias Fargas y Elorriaga Zarandona. 1 

DI Texto que se propone 

Por las razones expueetas, la Ponencia 
mantiene el texto del proyecto de ley. 

Artículos 17 al 19 

No se han presentado enmiendas a e&os 
preceptos, y ~ Q S  Ponentes proponen por 
unanimidad que se mantenga la redacción 
del proyecto. 

Artículo 20 

A) Contenido del precepto 

El artdculo 20 regula la gestión por la 
Generalidad de los Impuestos de Sucesio- 
nes, Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentadw cuyo rendimiento 
en Cataluña correspondft al Estado. 

B) Contenido y fundmmto de las en- 
miendm 

La, enmienda número 2, del señor Oso- 
rio, del Grupo Parlamentario Coalición 
Demmática, propone la adición al pri- 
mer prárrafo del artículo 20 del siguiente 
texto: "Reglamentariamente, y de forma trir 
cada, se establecerá la contraprestación a 
este servicio en compmwión de su coste". 
Como justificación se alega que no parece 
adecuada la gratuidad o la posibilidad ar- 
bitraria de negociación de compensacio- 
nes. 

C) Criterio de la Ponencia 

Con relación a la enmienda número 2, 
del Diputado señor W r i o  G W a ,  del Gru- 
po Parlamen-o de Coa,iición Democráti- 
ca, en b que se propone la adición de un 
@rrafo encaminado a establecer que en 
Forma regl.ammta,ria y tasada se estable- 
x á  la contrapreetación d servicio que ha 
ie prestar la Generaiidad, lcx Ponenbe la 
iesestmLan por unanimidad por entender 
iue la cuestión planteada en ella es mate 
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ria de la competencia de la Comisión Mix- ' b) Enmiendas relativas al apartado 1, 
ta de Vdoración. 1 epígrafe c) 

1 La enmienda número 14, del Grupo Par- 
I lamentario SociaJlcta, del Congreso, propG DI Texto que se propone 

, ne la supresión del epígrafe c) del apar- 
te'- ~ tado 1 del artículo 21, y se apoya en una 

~ razón de congruencia con la enmienda 
! presentada por el propio Grupo Parlamen- 

Los 'Onentes 
t.0 del proyecto. 

mantener 

Artículo 21 

A) Contenido del precepto 

El artículo 21 regula en tres apartadm 
los conflictos de atribuciones. El aparta- 
do 1 se refiere a los conflictos do atribu- 
ciones en relación con la determinación de 
la residencia habitual o el domicilio fis- 
cal, materia que es objeto de los epígrafes 
a), b) y cl. El apartado 2 se refiere a la 
abstención por parte de las Administra- 
ciones afectadas de cuaiquier actuación 
que no sea la interrupción de La prescrip 
ción. El apartado 3, en fin, preceptúa que 
los acuerdos de las Juntas Arbitrales ten- 
drán carácter ejecutivo y no son imponi- 
bles. Las enmiendas presentadas se refieb 
ren tan sólo a los apartados 1 (en los tres 
epígrafes de que consta) y 3, como segui- 
damente se pondrá de manifiesto. 

E31 Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

a) Enmiendas relativas al apartado 1, 
epígraie b) 

L,a enmiendas número 13, del Grupo Par- 
lamentario Socialista del Congreso, propo- 
ne que Ila. expresión 'Comunidades AuM- 
nomas" se sustituya por la frase "Comuni- 
dades Autónomas o Territorios Forales". 
Como motivación se alega la necesidad de 
evitar el tratamiento diferenciado para los 
Territorios oFrales en cuanto éste sea  con- 
trario a los interems de las demás Comu- 
nidades Autóncmias. 

La. enmiendas número 30, del Grupo Par- 
lamentario Socialistes de Catalunya, se ex- 
presa en idénticos términos a la anterior 
y se apoya en iguales fundamentos. 

tario al epígrafe b) del citado precepto. 
La enmienda número 31, del Grupo Par- 

lamentario Socialistes de Catalunya, con- 
tiene la misma propuesta de supresión que 
la anterior, y se apoya en idénticos fun- 
damentos. 

c) Enmiendas relativas aJ apartado 3 

La enmienda número 3, del señor Osorio 
del Grupo Parlamentario Coalición Demo- 
criitica, propone que se sustituyan las pa- 
labras '11; siquiera" por la palabra "salvo". 
Como justificación se alega que no pare- 
ce lógico eliminar la posibilidad de la vía 
contencioso-administrativa, que debe dar 
lugara jurisprudencia clarificadora. 

C )  Criterio de la Ponencia 

Con referencia a las enmiendas nurie- 
ros 13 y 30, presentadas por el Grupo Par- 
lamentario de Socialistas de Cataluña, así 
como a las números 14 y 31, vinculadas a 
las anteriores y suscritas por el mismo 
Grupo Parlamentario, en las que so pos- 
tula la incorporación de normas que con- 
templan como un supuesto específico los 
conflicto6 de atribuciones en que interven- 
ga la administración de algunos territo- 
rios forales, manifiestan un criterio favo- 
rable a su admisión, los Ponentes señores 
Lluch Martín, Calahorro, Fernández Mo- 
reda y Montserrat; un criterio negativo los 
Diputados señores Trías Fargas, Rodrí- 
guez-Miranda y Sárraga, se abstiene el 
Diputado señor Eiorriaga. Con relación a 
la enmienda número 3, presentada por el 
Diputado don Alfonso Osorio García, de 
Coalición Democrática, la Ponencia por 
unanimidad, la desestima, par entender 
que la materia objeto del precepto no debe 
ser sometida al ámbito de la jurisdiirión 
contencioso-admin istrativa. 
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DI Texto que se propone 

Los Ponentes mantiene la redacción del 
proyecto. 

Artículos 22 al 24 

No se ha presentado ninguna enmienda 

Los Ponentes proponen por unanimidad 
a estos artículos. 

que mantenga la redacción del proyecto. 

Articulo 25 

A) Contenido del precepto 

El artículo 25 regula la Junta Arbitral 
y se divide en tres apartados. El aparta- 
do primero determina la composición de 
la Junta Arbitral a que se refiere el artícu- 
lo 21, 1, a); el apartado 2 establece la com- 
posición de la Junta Arbitral Especial a 
que se refiere el artículo 21, 1, b), y, final- 
mente, el apartado 3 preceptúa la aplica- 
ción de la Ley de Procedimiento Adminis- 
trativo en todo lo referente al funciona 
miento, convocatoria, reuniones y régimen 
de adopción de acuerdos de las Juntas Ar- 
bitrales. Tan sólo han sido objeto de en- 
miendas los apartados 1 y 2, en los térmi- 
nos que a continuación se expresan. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

a) Enmiendas relativas al apartado 1 

La enmienda número 15, del Grupo Par- 
lamentario Socialista del Congreso, propo- 
ne que donde el precepto dice "Consejo Su- 
perior del Poder Judicial", diga "Consejo 
Superior del Poder Judicial oldo el Tribu- 
n d  Superior de Justicia de Cataluña". La 
motivación consiste en ofr al Tribunal Su- 
perior de Justicia de aChluiia en el nom- 
bramiento del Presidente de la Junta Arbi- 
tral que dirime las controversias Estade 
Gmeralidad. 

La enmienda número 32, del Grupo Par- 
lamentario Socialistes de Catalunya, con- 
tiene la misma propuesta y se apoya en 

iguales fundamentos que la enmienda an- 
tes examinada. 

b) Enmiendas relativas al apartado 2 

La enmienda número 16, del Grupo Par 
lamentario Sacialistes de Catalunya, pro- 
pone que el apartado 2 del artículo 25 88 

redacte como sigue 

"2. La Junta Arbitral Especial a que se 
refiere el artículo 21, punto 1, apartado b) , 
estará presidida por un Magistrado del 
Tribunal Supremo nombrado para un pla- 
zo de cinco &os por el Presidente de di- 
cho Tribunal, a propuesta del Consejo Su- 
perior del Poder Judicial, y, serán vocales 
de esta, Junta dos representantes de cada 
una de las Comunidades Autónomas o te- 
rritorios foraies en conflicto designado4 
por el correspondiente Gobierno de la Ca 
munidad Autónoma o administración te 
rritorial foral." 

Como fundamento de la redacción pro- 
puesta, se alega el dar la presidencia de la 
Junta Arbitral Especial a un miembro de 
la carrera judicial. 

La enmienda número 33, del Grupo Par- 
lamentario Socialistes de Catalunya, tiene 
el mismo texto que la anterior y se apoya 
en idénticos propósitos. 

C) Criterio de la Ponencia 

Con relación a las enmiendas números 
15 y 32, suscritas, respectivamente, por los 
Grupos Parlamentilrios Socialista del Con- 
greso y Socialistas de Cataluña, se mani- 
fiestan en sentido favorable a la admisión 
de la enmienda los Ponen&, señorss c& 
lahorro, Lluch, Fernández Moreda y Mont- 
serrat, y en sentido contrario, "rías Fa- 
gas, Rodríguez-Miranda y Sárraga. Ser abs- 
tiene el Diputado señor Elorriaga. Las en- 
miendas números 16 y 33 aparecen conec- 
tadas por su contenido, de una parte con 
las números 14 y 31 y de otra con las nú- 
meros 15 y 32, por lo que respecta a ellas, 
los Ponentes formulan idénticos pronun- 
ciamientos a los que se contienen en este 
informe con referencia a las enmiendas ú1- 
timamente citadas. 
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DI Texto que se propone 

Se mantiene el texto del proyecto. 

Artículo 26 

No se ha presentado ninguna enmienda 
a este precepto. 

La Ponencia propone por unanimidad 
que se mantenga la redacción del proyec- 
de ley. 

DISPOSiCIONES "FLANSITORNAS 

A las Disposiciones transitorias primera 
a tercera, ambas inclusive, no ha sido pre- 
sentada ninguna enmienda, y la Ponencia 
propone por unanimidad que se mantenga 
el texto del proyecto. 

Disposición transitoria cuarta 

A) Contenido de la Disposición 

L a  Disposición transitoria cuarta, en su 
apartado Lo, contiene normas relativas a 
las competencias da gestión e inspección 
de las Contribuciones Territoriales Rústi- 
ca y Pecuaria y Urbana que actualmente 
corresponden al Estado y, en su a- 
do 2.". a la gestión e inspección de las li- 
cencias fiscales de los Impuestos Indus- 
trial y sobre los Rendimienta del Trah 
jo Personal que actualmente corresponden 
al Estado. 

B) Contenido y fundamento de Las en- 
miendas 

La enmiendas número 4, del señor Oso- 
rio, del Grupo Parlamentario Coalición De- 
mocrática, propone que en el primer pá- 
rrafo se cambien las palabras "en sustitu- 
ción" por la palabra "además". La enmien- 
da se justifica porque no parece conve- 
niente que el Estado no este presente en 
los Consorcios, a efectos de conocimiento, 
aportación de experiencias, uniformidad 
de criterios, etc. 

La enmienda número 34, del Grupo Par- 
lamentario Socialistes de Catalunya, pro- 
pone la. adición de un párrafo inicial en 
el que se declare lo que sigue: "Hasta que 
no se dicte la Ley preista en el articulo 48, 
2, del Estatuto de Cataluña...". L a  motiva- 
ción de la enmienda consiste em reafirmar 
el carácter transitorio de la solución adop- 
tada. 

La enmienda número 43, del Grupo Par- 
lamentario Comunista, propone que la Dis- 
posición transitoria. cuarta se redacte co- 
mo sigue: 

"Las competencias de gestión e inspec- 
ción de las Contribuciones Territoriales 
Rústica y Pecuaria y Urbana, que actual- 
mente corresponden al Estado, se desarro- 
llarán por la Generalidad en colaboración 
con las Corporaciones Locales, a través de 
los Consorcios para la gestión e inspección 
de las Contribuciones Territoriales, en cu- 
yo Consejo de Dirección los representan- 
tes del Estado quedarán sustituidos por 
otros tantos de la Generalidad. 

La gestión e inspección de las Licencias 
fiscales de los Impuesbs Industrial y so- 
bre Wdimiento del Trabajo Personal que 
actualmente corresponde al Estado, queda- 
rá asimismo atribuida a la Generalidad, 
que podrá delegar en los Ayuntamientos o 
recabar la colaboración de éstos en la for- 
ma que reglamentariamente determine." 

Como motivación se alegan razones de 
coherencia con el artículo 48, 1, del Esta- 
tuto de Autonomía que atribuye a la Gene- 
ralidad las funciones de tutela financiera 
sobre los entes locales. A juicio da la pro- 
pia enmienda las funciones censuales y de 
información que estos tributos desempe- 
ñan en relación con la imposición estatal, 
quedan salvadas a través de lo dispuesto 
en el artículo 19 del proyecto. 

C) Criterio de la Ponencia 

Con relación a la enmienda número 4, 
suscrita por el Diputado don Aifonso Oso- 
rio GErcia, de Coalición De-.,irxrát'ca, los 
Ponentes la desestiman por unanimidad, 
pero proponen que la referencia se susti- 
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tuya por una referencia al Ministerio de 
Agricultura y Pesca, por ser la designa- 
ción que actualmente tiene el expresado 
Deparlamento. En relación a la enmienda 
numero 34, presentada p r  el Grupo Par- 
lmientario Socialista de Cataluña, en la 
que se propone la adición de un pitrrafo 
inicial en el que se declare que 10 previsto 
en I t t  Disposición transitoria Sólo regirá 
hasta que se dicte la ley prevista en el ar- 
tículo 48, 2, del Estatuto de Cataluñ%, los 
Ponentes, señores Calahorro, Lluch, Fer- 
nándei Moreda y Montserrat, manifiestan 
un criterio favorable a la admisión en tan- 
to que los Ponentes seiíores Sárraga y 
Trías Fargas son contrarios a ella, por cc- 
timarla innecesaria. Finalmente, la en- 
mienda número 43, suscrita por el Grupo 
Parlamenk-io Comunista, propone una 
nueva redacción completa de la Disposi- 
ción transitoria cuarta que y a  ha sido 
trariscrita anteriormente. En favor de su 
admisión se manifiesta, el Ponente señor 
Montserrat y en sentido contrario los Pu- 
nentes Sárraga y Trías Fargas. Se abstie- 
nen los Ponentes señores Lluch Martín, 
Calahorro y Fernándea Moreda. 

DI Texto que se propone 

Se mantiene la redacción del proyecto, 
pero sustituyendo la referencia al Minis- 
terio de Agricultura por la de Ministerio 
de Agricultura y Pesca. 

DISPOSICIONES ADICIONALES 

No se ha presentado ninguna enmienda 
a las Disposiciones adicionales primera a 
tercera, ambas inclusive. Se mantiene la 
redacción del proyecto. 

Disposición adicional cuarta 

A) Contenido de la Dismición 

La Disposición adicional cuarta precep- 
túa que en la aplicación de la presente ley 
se estará, en su caso, a lo previsto en el 
artículo 155 de la Constitución. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda número 17, del Grupo Par- 
lamentario Socialista del Congreso, propo- 
ne la supresión de la Disposición adicio- 
nal cuarta por considerar innecesario el 
precepto que en ella se contiene. La en- 
mienda número 35, del Grupo Parlmen- 
tario Socialistes de Catalunya, propone 
también la supresión con identico funda- 
mento a la anterior. 

C) Criterio de la Ponencia 

A las enmiendas números 17 y 35, pre- 
sentadas, respectivamente, por los Grupos 
Parlamentarios Socialista del Congreso y 
Socialistas de Cataluña, manifiestan un 
criterio favorable a, su admisión los Ponen- 
tes señores Lluch Martín, Calahorro, Fer- 
nández Moreda y Montserrat y un crite- 
rio negativo el Diputado sefior Sárraga. Se 
abstiene el señor Trías. 

DI Texto que se propone 

Se mantiene la redacción dada en el pro- 
y e c t o  de ley. 

DISPOSICIONES FINALES 

No se ha presentado ninguna enmienda 
ri la Disposición final primera y se mantie- 
le la redacción del proyecto. 

Disposición final segunda 

41 Contenido de la Disposición 

La Disposición final: segunda establece 
lue la presente ley entrar& en vigor el día 
. de enero de 1981. 

3) Contenido y fundanwnto de las en- 
miendas 

La  enmienda número 5, del señor Oso- 
io, del Grupo Parlamentario Coalición De- 
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mocrática, propone el señalamiento de una 
fecha de entrada en vigor de la ley pos- 
terior a su aprobacibn por las Cortes Ge- 
nerales. Como justificación, se alega que 
las Leyes Fiscales y las Leyes de Gestión 
no pueden tener efectos retroactivos. 

C) Criterio de la Ponencia 

La, Ponencia estima por unanimidad que 
debe mantenerse la fecha de entrada en 
vigor del 1 da enero de 1981 para que coin- 
cida con la fecha de entrada en vigor del 
actual ejercicio presupuestario. Por esta 

razón se desestima también unánimemen- 
te, la enmienda número 5, presentada a di- 
cho precepto por el Diputado de Coalición 
Democrática señor Oscrio García, que 
postula que se señale una fecha de entra- 
da en vigor posterior a la aprobación de 
la Ley por las Cortes Generales. 

DI Texto que se propone 

Se mantiene el texto del proyecto. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 
13 de mayo de 1981. 
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